
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 12/2009, strana 1/385

Funkce generálního ředitele Severo -
českých vodovodů a kanalizací, a. s.,
(SčVK) jste se ujal relativně nedávno. S ja-
kými plány a představami jste přicházel?

Ve společnosti působím od 1. ledna 2009.
Možnost nastoupit na pozici generálního ředi-
tele do územně největší vodárenské firmy Čes-
ké republiky byla pro mě velkou ctí. Považoval
jsem to za příležitost odvést velký kus dobré
práce. Na našem vodárenském řemeslu je mi
nejsympatičtější skutečnost, že vodaři v sobě
mají jakousi zdravou stavovskou hrdost, která
plyne z toho, že naše práce má konkrétní
a dobře viditelný smysl a přínos pro celou spo-
lečnost. 

Před mým příchodem do společnosti pro-
[...]
Informují se o provozních událostech na vodovodní a kanalizační síti
v případě omezení nebo přerušení dodávky vody. V rámci zdokonalová-
ní služeb pro zákazníky jsme prodloužili provozní hodiny telefonního
centra. Každý pracovní den od 6:30 hodin do 19 hodin a v sobotu od 8
do 14 hodin má zákazník možnost zjistit si informace týkající se smlou-
vy o odběru vody, upravit si výši záloh, informovat se o vyúčtování po-
případě nahlásit reklamace na lince 840 111 111. 

Co děláte pro zvyšování kvality poskytovaných služeb?
Zvyšování kvality poskytovaných služeb se dlouhodobě věnujeme

a reagujeme na stále rostoucí požadavky svých zákazníků. Tuto svou
strategii jsme nyní potvrdili novým a v Česku ojedinělým projektem
„Závazky zákaznických služeb“ skupiny Veolia Voda, ke kterému jsme se
1. října připojili. V deseti zcela konkrétních bodech se zavazujeme zajis-
tit svým zákazníkům snadnou a rychlou dostupnost svých služeb. Chce -
me své zákazníky více a otevřeně informovat o poskytovaných službách
a v neposlední řadě se zavazujeme být vůči svým zákazníkům v přípa-
dě jejich tíživé situace solidární. V případě nedodržení stanovených lhůt
ze strany SčVK dostane zákazník jako omluvu věcný dárek. Prostřed -
nictvím tohoto projektu chceme posílit důvěru zákazníků v poskytované
služby.

V poslední době se v médiích hodně diskutuje o srovnání kva-
lity balené pitné vody a vody z vodovodu. Jaká je kvalita vody z ko-
houtku v oblasti působení SčVK, a. s.?

Voda, dodávaná společností Severočeské vodovody a kanalizace,
a. s., je vysoce kvalitní a z pohledu přímého spotřebitele vyniká při opti-
mální „měkkosti“ také optimální mineralizací pro dlouhodobou konzuma-
ci. Kvalitu vody neustále monitorujeme a to jak ve zdrojích, na úpravnách
vody, tak i v distribuční síti a u spotřebitelů přímo ve vodovodním ko-
houtku. 

Akreditované laboratoře společnosti provádějí rozbory vody v celém
regionu. S výsledky kontroly můžeme být spokojeni. V severočeských
domácnostech teče velmi kvalitní pitná voda, která snese srovnání s ba-
lenými pitnými a stolními vodami. Např. koncentrací dusičnanů odpovídá
ve velkých skupinových vodovodech předepsanému limitu pro kojenec -
kou vodu. Vodu, kterou si zákazník natočí z kohoutku ve své domácnos-
ti nebo na pracovišti, můžeme jednoznačně doporučit k dodržování pit-
ného režimu.

CENU VODY URČUJE ŘADA FAKTORŮ
Dagmar Haltmarová, Jiří Hruška

Několik otázek o strategických investicích a vývoji ceny vodného a stočného jsme položili GENERÁLNÍ-
MU ŘEDITELI A ČLENU PŘEDSTAVENSTVA SEVEROČESKÉ VODÁRENSKÉ SPOLEČNOSTI, a. s.,
Ing. MIROSLAVU HARCINÍKOVI

V poslední době byla v regionu působ-
nosti Vaší společnosti dokončena řada re-
konstrukcí vodárenských objektů a sítí.
Můžete uvést některé nejvýznamnější?

Velké stavby z kategorie strategických in-
vestic realizujeme v obou krajích, kde naše
společnost působí. V Ústeckém kraji např. po-
stupně dokončujeme jednotlivé stavby rozděle-
ného projektu Dolní Labe. Realizovaná jsou
opatření na kanalizačních sítích, odstranění
 výustí, dostavby a rekonstrukce kanalizací
v aglomeracích Teplice a Duchcov, zkušební
provoz právě zahájila zrekonstruovaná ČOV
Podbořany. K závěru se chýlí rekonstrukce ČOV
Želénky, Louny a Bílina. Zahájili jsme výstavbu
zcela nové ČOV Litvínov. Dokončili jsme do-
stavbu kanalizace a rekonstrukci ČOV
Varnsdorf. V Libereckém kraji jsme těžiště akti-
vit přesunuli z Liberecka a Jablonecka na Če-
skolipsko, kde postupně zahajujeme realizaci
staveb rozděleného projektu Čistá Ploučnice.
Sem patří rekonstrukce pěti ČOV (Česká Lípa,
Nový Bor, Doksy, Jablonné v Podještědí, Nové
Zákupy) a dostavba a rekonstrukce kanalizace
v aglomeracích Zákupy, Kamenický Šenov
a Mimoň. K některým z výše jmenovaných sta-
veb jsme připravili pro časopis SOVAK podrob-
nější prezentace projektů.

Jakým způsobem jsou velké investiční
akce financovány? Jaký je podíl Evrop ských
fondů?

Investorem strategických staveb je naše
společnost. Vždy se snažíme získat spolufi-
nancování projektů formou dotací EU i národ-
ních zdrojů. Pokud se pro některé původní in-
tegrované projekty nepodařilo získat dotace,
například z Fondu soudržnosti, projekty jsme
flexibilně rozdělili, přepracovali a podali jsme
nové žádosti o finanční podporu. 

Část staveb (konkrétně zmíněné Dolní
Labe) realizujeme výhradně z vlastních finanč-
ních zdrojů. V případě rekonstrukce ČOV
Varnsdorf jsme využili rovněž úvěry s dotova-
nými úroky. Co se týká našich připravených
i připravovaných projektů, celkový dotační po-
tenciál, tedy částka, kterou bychom pro ně
z různých dotačních titulů rádi získali, se blíží
dvěma miliardám korun. Kon krétněji: pro roz-
dělené stavby původního projektu Čistá
Ploučnice by mohla dotační podpora dosáh-
nout až 60 %, v případě výstavby nové ČOV
Litvínov až 80 %. To je bezpochyby faktor, kte-
rý je hnacím motorem našich současných jed-
nání s provozní společností o nové podobě
provozní smlouvy.

Jak funguje spolupráce Severočeské vo-
dárenské společnosti (vlastník) se Severo -
českými vodovody a kanalizacemi (provozo-
vatel)? 

Ing. Miroslav Harciník

ROZHOVOR

Sovak 1209 fin:Sovak 1/2009 pro P  9.12.09  18:20  Stránka 2



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 12/2009, strana 3/387

Spolupráce je tradičně velice dobrá. Nejde však jen o spolupráci
vlastnické a provozní společnosti na základě smlouvy o provozování vo-
dárenského majetku. SVS vlastněná severočeskými městy a obcemi je
totiž polovičním vlastníkem provozní společnosti SčVK. Kladné hospo-
dářské výsledky SčVK se proto každoročně promítají formou dividend do
příjmů a hospodářského výsledku SVS. Dá se říci, že v rámci investičně
náročného přechodného období nám pomáhají udržet finanční stabilitu
společnosti. Snažíme se nyní urychleně dospět k oboustranně přijatel-
ným úpravám provozní smlouvy a splnit v co nejvyšší míře tzv. podmín-
ky přijatelnosti, jež nám uvolní přístup k evropským dotacím v rámci
OPŽP. Snažíme se proto, v souvislosti s doporučovaným ekonomickým
modelem, vysvětlit SFŽP naše velmi specifické postavení vlastníka vůči
provozovateli. Věříme, že to bude akceptováno a podaří se nám získat
dotace ve všech případech, kde máme žádosti o finanční podporu pro-
jektů podány a zaregistrovány. 

Jaká je Vaše představa o vývoji vodného a stočného? Do jaké
míry jste schopni vývoj cen ovlivnit?

V období 2005–2010 odpovídá vývoj ceny vodného a stočného roz-
sahu legislativně vyvolaných strategických investic. Podařilo se nám do-
držet základní rámec pro cenu stanovený Podnikatelským záměrem SVS
na roky 2005–2010. Ten byl schválen našimi akcionáři, městy a obcemi.

Byl nastavený velmi realisticky a s dotacemi nepočítal, takže jeho plnění
nebylo negativně ovlivněno ani delším obdobím nejasností kolem posky-
tování dotací, kdy jsme přikročili k realizaci některých připravených pro-
jektů z vlastních zdrojů bez dotací. Nedošlo proto ke skokovému nárůs-
tu a cena vody meziročně nikdy nevzrostla víc, než nám dovoluje
Podnikatelský záměr. (Pozn.: max. povolený meziroční nárůst je 10,2 %.)

Nyní připravujeme Podnikatelský záměr pro období 2010–2015.
Ještě dobíhá realizace velkých investic v oblasti odkanalizování a čiště-
ní odpadních vod, před námi jsou však již rozsáhlé investice do úpraven
vody a v legislativě zakotvená obnova vodovodů a kanalizací. Do jaké
míry jsme sami schopni ovlivnit vývoj cen? Velice omezeně. Hledáme
neustále vnitřní rezervy a možnosti úspor. Ve hře je však mnoho vnějších
legislativních a ekonomických faktorů, se kterými se musíme, s ohledem
na naše akcionáře, vypořádat. Stojíme nohama na zemi a raději pro ně-
kolik příštích let vylučujeme velmi optimistické varianty. Lze předpoklá-
dat, že cena vodného a stočného se bude kvůli trvající potřebě rozsáh-
lých investic i dále zvyšovat nad rámec inflace. Jsme společnost, kterou
100% vlastní severočeská města a obce. Jedním ze základních pilířů exi-
stence SVS je princip uplatnění jednotné solidární ceny vodného a stoč-
ného pro celé území a udržení sociálně přijatelné ceny. Chci proto závě-
rem zdůraznit, že cenu neustále vyhodnocujeme z hlediska sociální
únosnosti pro obyvatele obou krajů, kde působíme. 

ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD NA ČOV VARNSDORF BĚHEM REKONSTRUKCE 
A PO JEJÍM UKONČENÍ
Pavel Loužecký

Úvod
Na konci června 2009 byla ČOV Varnsdorf uvedena do ročního zku-

šebního provozu po kompletní rekonstrukci. Staveniště bylo předáno
zhotoviteli SMP CZ, a. s., Praha dne 21. 11. 2008 a stavba byla ukonče-
na 30. 6. 2009. Vlastníkem ČOV je Severočeská vodárenská společnost
a. s., a provozovatelem Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.
Kompletní projektovou a inženýrskou činnost zajišťovaly Severočeské
vodovody a kanalizace, a. s.

Výchozí stav
Původní uspořádání čistírny odpovídalo době projektování konci

osmdesátých let. ČOV Varnsdorf byla tvořena lapákem štěrku, ručními
hrubými česlemi, šnekovou čerpací stanicí, strojně stíranými jemnými
česlemi, lapákem písku, čtveřicí podélných usazovacích nádrží, třemi lin-
kami aktivací s mechanickou aerací (BSK turbíny), trojicí kruhových do-
sazovacích nádrží a měrným objektem – Venturiho žlabem na odtoku vy-
čištěné vody z ČOV. Anaerobní stabilizace kalu probíhala ve dvojici
vyhnívacích nádrží při mezofilních podmínkách. Původní technologie by-

la doplněna v roce 1997 fekální stanicí, zahušťovací odstředivkou přeby-
tečného kalu a dešťovou zdrží. Z počátku probíhalo odvodnění vyhnilého
kalu na sítopásových lisech, ale v roce 1999 bylo nahrazeno odvodňo-
vací odstředivkou. 

Přechodný stav R-D-N1
V rámci rekonstrukce ČOV Varnsdorf byly doplněny strojně stírané

hrubé česle do nátokového žlabu do dešťové zdrže, byly nahrazeny ruč-
ní hrubé česle strojně stíranými hrubými česlemi v přítokovém žlabu na
ČOV a provedla se modernizace podélného lapáku písku včetně osaze-
ní separátoru písku ve venkovním provedení a dopravy písku do kontej-
neru. Inovace usazovacích nádrží spočívající v instalaci řetězových shra-
bováků do dvou usazovacích nádrží a úpravy odtahu primárního kalu
(platí pro normální provoz ČOV, třetí usazovací nádrž byla pouze sano-
vána a slouží jako rezerva pro případ poruchy modernizovaných usa -
zovacích nádrží). Ani výstavba čerpací stanice odpadní vody na moder-
nizovanou aktivaci neznamenala žádné podstatné ovlivnění výsledků
čistícího procesu za bezdeštného stavu. Teprve úprava aktivace přinesla

Původní a nová aktivační nádrž

Sovak 1209 fin:Sovak 1/2009 pro P  9.12.09  18:20  Stránka 3



číslo 12/2009, strana 4/388 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

změnu kvality vypouštěné odpadní vody. Požadavek vodoprávního úřadu
na provoz minimálně dvou aktivačních linek a dvou dosazovacích nádrží
po dobu rekonstrukce přinesl neplánovanou zkušenost s provozem kas-
kády dvou reaktorů. Tomuto provoznímu uspořádání však předcházela
výstavba regenerace, selektorů, denitrifikace D1 s rozdělovacím objek-
tem a úprava první aktivační linky spočívající v nabetonování stěn o 1 m
(zvýšení reakčního objemu), vytvoření dalšího prostoru denitrifikace
včetně flexibilní zóny a došlo tak ke změně způsobu aerace v nitrifikaci –
jemnobublinná pneumatická aerace nahradila původní turbíny.

Provoz pouze dvou původních aktivačních linek v době rekonstrukce
linky č. 1 byl značně rizikovým stavem z důvodu snížené oxidační kapa-
city aktivace. Výsledky čistícího procesu v tomto období u ukazatele 
N-NH4

+ byly na hranici provizorního povolení, které platilo po dobu re-
konstrukce aktivačních linek tj. do 31. 12. 2008. Tato skutečnost byla dů-

vodem nervozity provozovatele, který byl přesvědčen, že někteří subdo-
davatelé stavby se nesnažili toto údobí maximálně zkrátit, ale řídili se
krajními daty v harmonogramu výstavby. Uspořádání dvoustupňové kas-
kády v době úpravy linky č. 2 a 3 bylo následující: přibližně 50 l/s odpadní
vody bylo čerpáno provizorním potrubím do rozdělovacího objektu vrat-
ného kalu před novou dvoulinkou regenerace kalu. Ta se skládá z an -
oxické zóny s možností míchání nebo aerace a z oxické zóny. V oxické
regeneraci docházelo k oxidaci podílu znečištění přiváděného provizor-
ním potrubím do regenerace a následně byla aktivační směs přiváděna
do prvního anoxického selektoru, kde se mísila se zbývající odpadní vo-
dou. 

Trojicí selektorů přetekla tato směs do denitrifikace D1 a následně
do D2.1 a nitrifikace N1. Ze začátku provozování výše popsaného uspo-
řádání R-D-N1 byla "anoxická" zóna provzdušňována a po vyrovnání

Provizorní čerpání odpadní vody do regenerace kalu

Tabulka 1: Koncentrace základních ukazatelů znečištění na přítoku a odtoku

přítok odtok

Pozn. CHSKCr NL N-NH4
+ Ncelk. Pcelk. CHSKCr NL N-NH4

+ Ncelk. Pcelk. Q [m3/měsíc]
I 579 208 20,8 22,6 2,7 44 8,0 1,6 17,6 0,5 410 916
II 459 145 17,6 30,1 2,2 41 9,5 1,7 16,6 0,4 377 307
III 552 229 9,6 28,3 1,8 52 10,1 3,5 16,0 0,4 401 281
IV 320 92 15,6 30,7 2,6 44 8,6 6,0 16,9 0,2 365 882
V ① 664 227 27,2 47,0 3,9 54 11,8 12,0 23,9 0,3 243 598

VI 732 328 32,8 51,5 4,3 56 9,5 9,1 17,3 1,0 189 644
VII 468 224 31,7 71,6 3,6 44 8,4 5,0 23,0 0,4 281 638
VIII 498 218 25,7 42,0 3,5 52 8,4 3,9 16,1 0,5 203 442
IX 692 274 40,9 67,1 4,2 52 9,9 16,1 24,0 0,7 191 686
X ② 610 232 28,8 57,2 4,4 54 9,5 4,8 20,2 0,4 202 830
XI 430 143 20,0 26,7 2,9 41 9,1 2,8 9,9 0,5 305 651
XII ③ 354 134 14,9 20,4 2,1 30 7,8 0,9 12,6 0,5 421 758

I 622 199 31,4 45,2 3,4 39 9,2 0,7 15,2 0,5 225 138
II ④ 290 90 14,6 19,2 2,9 42 8,5 1,2 8,8 0,5 289 313
III 309 100 9,1 14 2,4 34 8,1 0,9 9,9 0,4 442 668
IV 541 165 26,8 30,5 4,4 40 9,1 0,5 10,1 1,0 348 215
V 763 242 25,4 34,0 3,7 32 8,9 0,5 13,6 0,9 205 849
VI 435 165 17,1 23,5 3,1 32 6,7 0,3 8,0 0,9 354 424
VII 515 146 31,3 45,1 4,7 37 < 5,0 0,3 8,4 0,6 364 946

① odstavení linky č. 1, ② provoz R-D-N1, ③ uvedení do provozu N2 a N3, ④ od 10. 2. přerušovaný provoz aerace

Tabulka 2: Doba kontaktu [h]

sekce R1 R2 D1 D1 D2 D2 D3 D3 N1 N1 S S

R-D-N1 0,66 1,51 0,63 0,52 0,78 0,64 2,34 1,93 0,41 0,34
R-D-N 0,58 1,33 0,30 0,23 1,10 0,85 0,28 0,21 3,32 2,56 0,31 0,21

déšť déšť déšť déšť déšť

Sovak 1209 fin:Sovak 1/2009 pro P  9.12.09  18:20  Stránka 4



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 12/2009, strana 5/389

koncentrací amonného a dusičnanového dusíku
ve filtrátu aktivační směsi odtékající do dosazo-
vacích nádrží se provzdušňování flexibilní zóny
regenerace kalu zrušilo. Od té doby nenastala
provozní situace, která by si vyžádala obnovení
aerace. Technologické uspořádání tedy bylo D-
N-D-N. Výsledky čistícího procesu byly velmi
uspokojivé, jak ukazuje tabulka 1 měsíčních prů-
měrů hodnot vybraných ukazatelů znečištění. Je
však třeba přiznat, že v době rekonstrukce vod-
ní linky bylo na čistírnu čerpáno maximálně
120 l/s – limitováno především možností provozu
pouze dvou dosazovacích nádrží (třetí dosazova-
cí nádrž byla modernizována). Velmi zajímavé
byly výsledky ze dne 13. 10. 2008, kdy z nezná-
mých důvodů přiteklo značné dusíkaté znečiště-
ní. Tehdy se ukázalo, že čistící efekt výše popsa-
ného uspořádání byl překvapivě dobrý, zvlášť
když uvážíme, že uběhl necelý týden od řádného
nastartování procesu nitrifikace. Tvrzení, že de-
nitrifikace byla tehdy limitována především
množstvím přitékajícího snadno rozložitelného
znečištění nebylo ověřeno laboratorním testem,
a proto je lze označit pouze za tvrzení pravděpo-
dobně správné, nitrifikace byla dostatečná (pří-
tok CHSKCr 310 mg/l, N-NH4

+ 61,2 mg/l, odtok
CHSKCr 36 mg/l, N-NH4

+ 4,7 mg/l, N-NO3

13,7 mg/l, Ncelk. 21,2 mg/l). Kromě výsledku denitrifikačního testu není ta-
ké dostatek rozborů přitékající a odtékající odpadní vody ze dnů před
a po tomto datu. Důvody, proč nejsou a nebyly prováděny každodenní
rozbory odpadní vody jsou pochopitelně především ekonomické. Protože
nebyly v té době archivovány vzorky ze vzorkovačů, nebylo možno do-
datečně získat výsledky z období, kdy přitékalo zvýšené dusíkaté zne-
čištění.

Uspořádání čistírenské linky D-N-D-N přineslo také změnu v labora-
torní kontrole provozu. Do té doby nebylo zvykem stanovovat koncentra-
ce amonného a dusičnanového dusíku ve filtrátu aktivační směsi z růz-
ných částí aktivačních linek. Také výrazně vzrostla četnost stanovování
Ncelk. Pokud čištění odpadní vody spočívalo především v oxidaci znečiš-
tění (simultánní denitrifikaci můžeme zanedbat, neboť tento proces nebyl
nijak ovlivňován), nebyl důvod provádět výše uvedené chemické rozbo-
ry. 

Koncentrace rozpuštěného kyslíku v regeneraci kalu byla většinou
nad technologickým optimem (5–8 mg/l), ale elektromotor dmychadla
pro regeneraci byl nastaven na minimální možnou frekvenci (30 Hz).
Vysoká koncentrace kyslíku v aktivační směsi opouštějící regeneraci by-
la příčinou toho, že v selektorech nebyly podmínky anoxické, ale oxické.
Dokonce jednou byla naměřena v denitrifikaci D1 koncentrace rozpuště-
ného kyslíku 0,4 mg/l. Koncentrace rozpuštěného kyslíku v nitrifikaci
však byla většinou technologicky vhodná (1–2 mg/l), také dmychadlo pro
N1 pracovalo na minimálních možných otáčkách (na 30 Hz). 

Finální stav
Při projektovaném uspořádání je do rozdělovacího objektu vratného

kalu před dvoulinkou regenerací čerpáno pouze 10,9 l/s surových od-
padních vod a max. 10 l/s kalové vody z odvodnění kalu a max. 170 l/s
externí recirkulace. Do denitrifikace D1 je zavedena interní recirkulace
max. 300 l/s – průtok interní recirkulace se za deště snižuje, aby se vy-
rovnal vliv zvyšujících průtoků vratného kalu z dosazovacích nádrží. Pro
zajištění převedení dešťového průtoku čistírnou jsou v provozu tři dosa-
zovací nádrže. Zajímavý byl výsledek "zimního" provozu, který ukázal, že
kritická teplota pro denitrifikaci byla 8 °C. Pochopitelně tím nechci říci, že
rychlost denitrifikace či nitrifikace není závislá na teplotě, ale že při tep-
lotě aktivační směsi nižší než 8 °C denitrifikace víceméně neprobíhá. Při
normálním provozu je denitrifikace pravděpodobně limitována množ-
stvím rychle odbouratelného znečištění, nelze ale ani vyloučit vliv nízké
kyselinové neutralizační kapacity (KNK4,5) – i když teoreticky by tento
faktor měl podstatně více ovlivňovat nitrifikaci než denitrifikaci. Ale vyšší
hodnoty celkového dusíku na odtoku v květnu a červnu 2009 byly za-
znamenány po přítoku odpadní vody se zvýšeným znečištěním ve všech
sledovaných ukazatelích a nižším pH, nelze však vyloučit, že v tomto ob-
dobí obsahovala odpadní voda inhibitory denitrifikace, teoreticky je mož-
ný např. přítok azobarviv, která byla historicky používána textilním prů-
myslem ve Varnsdorfu a Seifhennersdorfu. Faktory limitující denitrifikaci
na ČOV Varnsdorf je třeba ještě více prozkoumat navzdory tomu, že
podmínky povolení k nakládání s vodami jsou plněny s nadprůměrnou ji-
stotou. 

Koncentrace rozpuštěného kyslíku v nitrifikacích i oxické části rege-
nerace kalu byla vysoko nad technologickým optimem, proto byl upraven
řídicí systém ČOV – byla umožněna přerušovaná aerace – časové limi-
ty zabraňují zvýšené a nevratné sedimentaci aktivovaného kalu na

denitrifikace selektor
regenerace oxická

nitrifikace
regenerace anoxická

čerpání 50 l/s odpadní vody

Schéma aktivace v uspořádání R-D-N1 (resp. D-N-D-N)

Fotografie obrazovky řídicího systému ČOV – aktivace Letecký snímek ČOV Varnsdorf před rekonstrukcí

Sovak 1209 fin:Sovak 1/2009 pro P  9.12.09  18:20  Stránka 5



číslo 12/2009, strana 6/390 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

dnech provzdušňovaných nádrží. Přerušovaná aerace zabraňuje "přefu-
kování" regenerace a následně je zabráněno vzniku aerobních podmí-
nek v anoxických selektorech (oxické podmínky v selektorech byly za-
znamenávány nepravidelně od poloviny října 2008).

Po uvedení do provozu chemického srážení fosforu na základě úda-
jů od analyzátoru ortofosforečnanů došlo ke snížení spotřeby roztoku sí-
ranu železitého, protože se dávka řídí potřebou plnění vodoprávního roz-
hodnutí a nedávkuje se v přebytku – toto dávkování mělo zajistit v době
rekonstrukce také částečné srážení organického znečištění. Bylo také
změněno místo dávkování – v době rekonstrukce se dávkoval PIX před

usazovací nádrže, ale nyní se dávkuje na začátek nitrifikace, v plánu je
také ozkoušet dávkování na konec nitrifikace a následně vyhodnotit vý-
sledky čistícího procesu a spotřebu srážedla při rozdílném místě dávko-
vání srážedla.

V tabulce 2 jsou uvedeny doby kontaktu v různém uspořádání ČOV
Varnsdorf. Tabulka ukazuje, že doby kontaktu jsou dostatečné i za deš-
tě pro denitrifikaci, jak ve vlastních denitrifikacích, tak i anoxické části re-
generace (R1). 

Závěr
Čistírna odpadních vod Varnsdorf po rekonstrukci čistí odpadní vody

v souladu s požadavky legislativy EU a NV 61/2003 Sb., ve znění NV
229/2007 Sb. Má však možnost odstraňovat dusík na úrovni čistíren od-
padních vod zařazených o kategorii výše – tj. nad 100 000 EO a to je na-
še velká výzva. Všem, kteří se podíleli na rekonstrukci ČOV patří velký
dík, neboť se povedlo dokončit rekonstrukci ČOV v termínu a ve vysoké
kvalitě, což ukazují současné výsledky odtoku z ČOV do hraničního to-
ku Mandava.

Ing. Pavel Loužecký
Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.
tel.: 602 249 968
e-mail: pavel.louzecky@scvk.cz

www.mottmac.cz

Studie proveditelnosti

T 
F 
E mottmac@mottmac.com

Sovak 1209 fin:Sovak 1/2009 pro P  9.12.09  18:20  Stránka 6



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 12/2009, strana 7/391 

PŘIPRAVOVANÁ REKONSTRUKCE ČOV HARRACHOV
Lubomír Fajfr, Vratislav Medal

Úvod
Vedením Severočeské vodárenské společnosti, a. s., která je vlast-

níkem vodárenské infrastruktury na většině území Ústeckého a Liberec -
kého kraje, bylo rozhodnuto zahájit v roce 2009 rekonstrukci ČOV Harra -
chov. Cílem rekonstrukce je splnit současně platnou legislativu a umožnit
další rozvoj města Harrachov.

ČOV zajišťuje čištění odpadních vod pro město Harrachov. Stav ČOV
a její technologické vybavení neodpovídá požadavkům současně platné
legislativy, tj. zajištění plné nitrifikace a chemická eliminace fosforu.
Vzhledem k tomu, že vyčištěné odpadní vody odtékají do vodohospo-
dářsky významnému toku Mumlava, jsou při rekonstrukci kladeny poža-
davky na aplikaci nejlepší dostupné technologie. Na ČOV Harrachov je
v současné době napojeno velké množství balastních a srážkových vod.
Postupně se řeší omezování přítoku těchto vod tak, aby do doby zaháje-
ní zkušebního provozu ČOV Harrachov byly balastní a srážkové vody
maximálně eliminovány.

Harrachov patří mezi oblíbená střediska zimních sportů a je vý-
znamnou rekreační oblastí. Výkyvy v počtu trvale a přechodně žijících
obyvatel a hostů způsobují velké rozdíly v množství znečištění a přítoku
odpadních vod na ČOV v průběhu roku. Logicky je špiček dosahováno
v období zimní a méně v období letní sezóny. Minima jsou naopak za-
znamenávána v předjaří a na podzim. Z hlediska rekonstrukce je také
nutno brát v úvahu další rozvoj lokality (hotely, penziony a restaurace).

Příprava rekonstrukce ČOV Harrachov byla zahájena vodohospo-
dářskou studií v květnu 2003. V červnu 2008 byla dokončena dokumen-
tace pro stavební povolení a 11. 10. 2008 nabylo povolení stavby vodní-
ho díla vydané Městským úřadem Tanvald, odborem životního prostředí,
právní moci. V listopadu 2008 byla připravena zadávací dokumentace
pro výběr zhotovitele. Investorem stavby je její vlastník Severočeská vo-
dárenská společnost, a. s., a jejím provozovatelem je společnost Severo -
české vodovody a kanalizace, a. s. Připravovanou rekonstrukcí se ne-
zvyšuje kapacita stávající ČOV a maximální kapacita bude 60 l/s a 9 500
EO.

Současný stav ČOV
Čistírna odpadních vod Harrachov byla uvedena do provozu v roce

1980. Je umístěna v oploceném areálu na pozemcích ve vlastnictví
Severočeské vodárenské společnosti, a. s. Stávající ČOV je řešena jako
mechanicko-biologická s nízkozatěžovanou aktivací a oddělenou anae-
robní stabilizací kalu. Původní projektovaná kapacita ČOV byla 9 683 EO
resp. 581 kg BSK5/d.

ČOV je tvořena 4 nadzemními objekty, kterými jsou hrubé předčiště-
ní, biologické čištění, ČS kalu a objekt kalových polí. Vzhledem k nepříz-
nivým klimatickým podmínkám v zimním období, jsou všechny technolo-
gické objekty kompletně zastřešeny. K uskladňování kalu jsou používány
2 nadzemní uskladňovací nádrže o kapacitě 2 x 250 m3. V areálu ČOV
se dále vyskytuje tzv. provozní objekt, který není využíván pro potřeby

ČOV. Na přítoku do ČOV je před oplocením vypínací šachta, která umož-
ňuje obtok technologie.

Hrubé předčištění (HP)
V objektu HP jsou strojně stírané česle s průlinami cca 25 mm typ

Dorr. Provoz česlí může být řízen ručním spínáním nebo automaticky
v závislosti na nastaveném časovém schématu. Za hrubým předčištěním
je zařízení na záchyt textilních látek a vírový lapák písku. Separovaný pí-
sek, který je poměrně špatné kvality, je odvážen k likvidaci na skládku
Košťálov vzdálenou cca 45 km.

Dalším technologickým celkem je lapák tuků, kde je přitékající tuk
nabalován do koulí o průměru až 50 cm a po té z lapáku těžen 2x ročně
malým bagrem. Původní odtah tuků do septiku byl zrušen pro naprostou
nefunkčnost. Do septiku jsou zaústěny splaškové vody z provozní budo-
vy a objektů ČOV. Přepad ze septiku je zaústěn do potrubí kalové vody,
které je vedeno do aktivace. Tuk se odváží a likviduje ve spalovně
v Lomnici nad Popelkou.

Biologické čištění 
Před halou biologického čištění je umístěna armaturní šachta, která

umožňuje obtok aktivace se zaústěním do recipientu. Šachta je obvykle
zaplavena dešťovou vodou ze zpevněných ploch areálu. Vedle vstupu do
objektu se nachází rozvodna. Při poklesu napětí v síti dodavatele elek-
trické energie dochází k výpadkům rozvodny. Opětovné spuštění roz-
vodny je možné pouze zásahem pracovníka obsluhy resp. pracovníkem

Budova ČOV Harrachov

Lapák tuků

Průchod halou

Sovak 1209 fin:Sovak 1/2009 pro P  9.12.09  18:20  Stránka 7



číslo 12/2009, strana 8/392 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

elektroúdržby. Tento režim provozu způsobuje
problémy především v nočních hodinách.

Biologickou část tvoří čtyři linky aktivace, ze
kterých se provozují pouze dvě vybavené aerací
pomocí BSK turbín. Navazují čtyři nádrže stabili-
zace kalu, které nebyly nikdy uvedeny do provo-
zu resp. nebyly ani vybaveny trubním systémem
a napojeny na aktivace. Mezi linkami aktivacemi
se nachází trubní kolektor. Následuje rozdělovací
objekt, který rozvádí aktivační směs na šest ver-
tikálních dosazovacích nádrží (DN). Odtah kalu je
gravitační a nedaří se veškerý přebytečný a vrat-
ný kal odtahovat. Neodtažená část kalu pak vy-
tvoří nad kalovým prostorem vrstvu, která čas od
času vyflotuje na hladinu. Přebytečný kal je

v současnosti bez zahuštění odváděn přímo do jímky čerpací stanice
vratného kalu. Odtud je kal čerpán do uskladňovacích nádrží. Mezi do-
sazovacími nádržemi je nádrž „stabilizace kalu“, která nebyla nikdy uve-
dena do provozu. Nádrž vystrojena obdobně jako dosazovací nádrže.
Dosazovací nádrž č. 4 byla původně navržena pro gravitační zahuštění
stabilizovaného kalu. Stabilizace kalu ani gravitační zahuštění není pro-
vozováno. Budova biologického čištění je zhotovena z ocelové konstruk-
ce s plechovou krytinou a větracími otvory. Objekt není temperován
a v zimě  dochází k zámrzu hladin jak v aktivaci, tak v dosazovacích ná-
držích. Problematické je zejména zamrzání technologie aktivace, které
způsobuje poruch turbín. Problematické jsou i větrací otvory, kterými do
budovy vniká sníh.

Veškeré trubní rozvody jsou vedeny centrálním armaturním kanálem.
Do nádrží i do kolektoru prosakuje spodní voda a v důsledku toho jsou
rozvody v kolektoru ve špatném stavu. Za objektem biologického čištění
se nachází odtok s měrným objektem. Měření množství vypouštěné vo-
dy je provedeno indukčním průtokoměrem umístěným na shybce.

Kalové hospodářství
V samostatném objektu je v podzemních prostorách
umístěna čerpací stanice, která slouží pro čerpání
vratného kalu, kalové vody a přebytečného kalu do
uskladňovacích nádrží. Kvůli nevhodným podmínkám
v podzemních prostorách je elektrické zařízení v ha-
varijním stavu (rozvaděč již několikrát „vyhořel“).
Uskladňovací nádrže kalu jsou dvě, každá o objemu
250 m3. Konstrukce nádrží je železobetonová s kó-
nickým dnem a armaturním prostorem pod nádržemi.
Trubní rozvody jsou zhotoveny z černé oceli v nádr-
žích jsou silně napadeny korozí. Odtok z nádrží je
spodem, a nátok je k hladině nebo do dna. Nádrže
nejsou míchané a v zimě zamrzají. Chybí měření výš-
ky hladiny. Komplikace provozu způsobuje také to, že

Kalové hospodářství

①

②

ČOV Harrachov – kanalizační síť ①
a návrh rekonstrukce ②

Sovak 1209 fin:Sovak 1/2009 pro P  9.12.09  18:20  Stránka 8



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 12/2009, strana 9/393

nádrže nejsou propojeny. Konstrukce nádrží je rovněž ve velmi špatném
stavu. Narušen je zejména beton v jejich horní části.

Kalová pole (KP)
Kal z usazovacích nádrží je veden na kalová pole. Deset kalových

polí je umístěno v zastřešeném objektu. Kalová pole jsou v současné do-
bě plně funkční. Bylo provedeno pročištění drenáží. Jedno pole je využí-
váno pro míchání tuků s pilinami. Do objektu kalovách polí zatéká a ne-
funkční je osvětlení. Pro připojení mobilní odstředivky nedisponuje objekt
dostatečným elektrickým příkonem ani vyhovující příjezdovou komuni -
kací. Problémem je i nedostatečné větrání. Veškerá provozní voda je
odebírána z veřejného vodovodu. AT stanice pro zásobování objektu
podzemní vodou se neprovozuje.

Kanalizační síť
Kanalizační síť je deklarovaná jako oddílná splašková. Do kanaliza-

ce přitékají cizí vody z nepovolených černých přípojek, balastní vody
a srážkové vody. Na síti je umístěna čerpací stanice Nový Svět, která
přečerpává velký a zatím nespecifikovaný podíl z celkové produkce od-
padních vod, prakticky přímo na vstup do čistírny. 

Cizí vody
Cizími vodami jsou především napojené potoky. V dnešní době jsou

již částečně odkloněny.

Balastní vody
U množství balastních vod se předpokládají sezónní vlivy a meteo-

rologické vlivy. O denním množství a jeho rozkolísání předpokládanými
vlivy nejsou žádné údaje vzhledem k ostatním druhům vod vodám. Podle
úvah prezentovaných ve studii rekonstrukce se v současnosti množství
balastních vod pohybuje od cca 1 600 m3/d do 2 550 m3/d. Pro rekon-
struovanou čistírnu je požadováno snížení tohoto množství na maximál-
ní přítok 786,5 m3/d. Jedná se tedy o 50 % z výhledového přítoku v zim-
ní sezóně. Vzhledem k rozkolísání průtoků by měl návrh rekonstrukce
sítě počítat s průměrným přítokem balastních vod kolem 550 m3/d.

Srážkové vody
Srážkové vody nesmí být do oddílné splaškové kanalizace napojeny.

Podle studie mohou v současnosti přítoky ve dnech s trvalým deštěm
zvýšit průtok splašků s balastními vodami na více něž dvojnásobek. Pro
rekonstruovanou čistírnu, s oddílnou splaškovou a srážkovou kanalizací
se počítá, že za dešťů resp. tání sněhu se vlivem zatopených poklopů
zvětší průtoky maximálně o 3,1 l/s, což představuje cca 11 % Q24 z vý-
hledového přítoku v zimní sezóně.

ČSOV Nový Svět
Čerpací stanice je nově vybavena čerpadly Hidrostal, Q = 36 l/s,

Hg = 15,95 m, Hč = 18,2 m. V provozu je vždy 1 čerpadlo. Provoz čer-
pací stanice způsobuje velké špičky v průtoku čistírnou, neboť působí
problémy s vyplavováním technologického celku hrubého předčištění.

Návrhové parametry rekonstrukce ČOV
Vstupní hodnoty pro dimenzování ČOV – nejzatíženější zimní obdo-

bí – viz tabulka 1. 

Současné platné vodoprávní rozhodnutí na stávající ČOV
Současné platné rozhodnutí vydal MÚ

Tanvald, odbor stavební úřad a životní prostře-
dí dle 5. dubna 2007 pod č.j. SÚ 1880/2007/
PNV. Povoluje se vypouštění OV z ČOV
Harrachov s přepadem do významného vodní-
ho toku Mumlava, v říčním km 2,21, číslo hy -
dro logického pořadí 1-05-01-008.

Množství vypouštěných odpadních vod: 
Max. 50,0 l/s, 1 300 000 m3/rok.

Emisní limity – viz tabulka 2. Platnost po-
volení je maximálně do 31. 12. 2012.

Návrh emisních limitů vyčištěných odpad-
ních vod po rekonstrukci 

Pro posuzovaný záměr jsou návrhové pa-
rametry kvality a množství vypouštěné odpadní
vody pro nejlepší dostupné technologie – viz
tabulky 3 a 4.

Návrh rekonstrukce ČOV
Technologie ČOV bude po rekonstrukci mechanicko-biologická

s předřazenou denitrifikací, nitrifikací s jemnobublinnou aerací, anaerob-
ní stabilizací kalu, strojním zahuštěním přebytečného kalu, jeho odvod-

Tabulka 1: Vstupní hodnoty pro dimenzování ČOV – nejzatíženější
zimní období

Průměrný denní přítok Q24 2 359,5 m3/d
Maximální denní přítok Qd = Qv 121,3 m3/h
Maximální přítok na ČOV za deště Qdešť 205,0 m3/h
Maximální hodinový přítok Qh 205,0 m3/h
Maximální přítok na biologii za deště Qbio 205,0 m3/h
Minimální přítok Qmin 19,4 m3/h
Projektovaná kapacita ČOV EO 9 500

Tabulka 3: Vypouštěné množství OV

průměr 27,3 l/s max. 60,0 l/s max. 1 300 000 m3/rok

27,3 – 60,0 l

13,65 – 30,0 l/s

13
,6

5 
– 

30
,0

 l/
s

RO

NITRIFIKACE 2.3 NITRIFIKACE 2.2 NITRIFIKACE 2.1
DENITRIFIKACE/
NITRIFIKACE 1.1

NITRIFIKACE 2.6 NITRIFIKACE 2.5 NITRIFIKACE 2.4 DENITRIFIKACE/
NITRIFIKACE 1.2

JÍMKA VRATNÉHO
A PŘEBYT. KALU

DN 150

DN 150

DN 150 DN 150

13
,6

5 
– 

30
,0

 l/
s

[6
0,

0]
13

,6
5 

– 
30

,0
 l/

s
[6

0,
0]

DN
 3

00
DN

 3
00

DN 150

interní recirkulace 7,9 – 25,35 l/s (6,9 – 31,7)

vratný kal 8,4 – 25,8 l/s (13,8 – 27,8)

vratný kal 8,4 – 25,8 l/s (13,8 – 27,8)

interní recirkulace 7,9 – 25,35 l/s (6,9 – 31,7)

47,35 – 63,7 l/s
(47,6 – 59,3 [63,7])

47,35 – 63,7 l/s

4,55 – 10,0 l/s 4,55 – 10,0 l/s 4,55 – 10,0 l/s

4,55 – 10,0 l/s 4,55 – 10,0 l/s 4,55 – 10,0 l/s

(47,6 – 59,3 [63,7])
47,35 – 63,7 l/s
(47,6 – 59,3 [63,7])

47,35 – 63,7 l/s
(47,6 – 59,3 [63,7])

47,35 – 63,7 l/s
(47,6 – 59,3 [63,7])

47,35 – 63,7 l/s
(47,6 – 59,3 [63,7])

22
 –

 5
5,

80
 l/

s
DN

 3
00

DN
 3

00

2,
3 

– 
18

,6
 l/

s

2,
8 

– 
8,

6 
l/s

2,
3 

– 
18

,6
 l/

s

2,
8 

– 
8,

6 
l/s

2,
3 

– 
18

,6
 l/

s

2,
8 

– 
8,

6 
l/s

2,
3 

– 
18

,6
 l/

s

2,
8 

– 
8,

6 
l/s

2,
3 

– 
18

,6
 l/

s

2,
8 

– 
8,

6 
l/s

2,
3 

– 
18

,6
 l/

s

2,
8 

– 
8,

6 
l/s

44 – 111,6 l/s

DN 400

DN 150
DN 200

DN 150
DN 200

DN 300 DN 300

DN 300DN 300
27,3 – 60,0 l/s

DN 400

PŘEBYTEČNÝ KAL

DN 150

DN 400

DN 300

22
 –

 5
5,

80
 l/

s
DN

 3
00

MĚRNÝ OBJEKT

ČERPACÍ STANICE KALU

MUMLAVA

Rekonstrukce ČOV Harrachov – průtokové schéma

Tabulka 2: Emisní limity

ukazatel „p“ mg/l „m“ mg/l t/rok

BSK5 25 50 13
CHSKCr 90 130 52
NL 25 50 13
N-NH4

+ 15 *30 8

* hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na od-
toku z biologického stupně vyšší než 12 °C

Tabulka 4: Návrh emisních limitů

hodnota p hodnota m hmotnostní bilance
v mg/l v mg/l v t/rok

CHSKCr 70 120 48,3
BSK5 18 25 12,5
NL 20 30 13,8
N-NH4

+ 8 (průměr) 15 5,5
Pcelk. 2 (průměr) 5 1,9

p – přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků 
vypouštěných OV

m –maximálně přípustná hodnota koncentrací pro rozbory prostých
vzorků vypouštěných OV

/* – hodnota aritmetického průměru koncentrací za kalendářní rok, 
která nesmí být překročena

Sovak 1209 fin:Sovak 1/2009 pro P  9.12.09  18:20  Stránka 9



číslo 12/2009, strana 10/394 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

něním na kalových polích a chemickým srážením fosforu dávkováním sí-
ranu železitého.

Na ČOV nebudou stavěny nové objekty. Budou využity stávající ob-
jekty a pouze provedena výměna technologie. V aktivačních nádržích bu-
de zvýšena hladina oproti současnosti o 0,25 m. Ve vertikálních dosazo-
vacích nádržích budou nabetonovány stěny o 0,55 m a zvýšena hladina
o 0,50 m.

Dmychárna bude umístěna v objektu biologického čištění. ČOV je
provozována podle tří provozních schémat, přičemž první dvě jsou vý-
znamná. V letní sezóně je dle dostupných podkladů v lokalitě přítomna
cca polovina přechodných návštěvníků zimní sezóny.

1) zimní období, výhled – leden až březen:
Q24 = 2 359,5 m3/d = 27,3 l/s
Qh max = 167,4 m3/h
Max. přítok za deště na ČOV a biologickou linku = 216,0 m3/h = 60 l/s.
V provozu jsou obě linky aktivace a všech 6 dosazovacích nádrží.

2) jaro a podzim, současnost – duben až červen, září až prosinec:
Q24 = 1 141,7 m3/d = 13,2 l/s
Qh max = 76,3 m3/h = 21,2 l/s
Max. přítok za deště na ČOV a biologii = 90,0 m3/h = 25,0 l/s.
V provozu je jedna linka aktivace a všech 6 dosazovacích nádrží.

3) léto – červenec až srpen:
V rámci zkušebního provozu po rekonstrukci bude vyzkoušeno opti-

mální nastavení, ale předpokládá se obdobný provoz jako v zimním ob-
dobí.

Provozování ČOV
1) Pokud nebudou překračovány aktuální limity vstupních hodnot, bude

možné v této době provozovat čistírnu v sezónách s šesti vertikálními
dosazovacími nádržemi a s jednou nebo dvěmi linkami aktivace:

Zimní – vždy obě linky D-N, s občasným provzdušňováním D.
Letní – většinou jedna linka D-N.
Ostatní – trvale jedna linka D-N, občas s přerušovaným provzdušňová-
ním.

2) Po překročení limitu vstupních hodnot daných současným měřením,
bude možné v této době provozovat čistírnu v sezónách:

Zimní – vždy obě linky D-N, s častým provzdušňováním D.
Letní – podle skutečné výše jedna nebo dvě linky D-N.
Ostatní – většinou jedna linka D-N, občas s přerušovaným provzdušňo-
váním.

V jednotlivých sezónách se předpokládají přesahy do souvisejících
období, což bude prověřeno ve zkušebním provozu.

Odstavení provozu jedné ze dvou linek D-N se provede uzavřením
přívodů odpadní vody do odstavované linky, recirkulací a vyplavením ak-
tivační směsi vyčištěnou vodou za trvalého provozu zařízení v odstavo-
vané lince. Po vyplavení linky bude řídicí systém každý den automaticky
po krátkou dobu uvádět do provozu zařízení v odstavené lince. Nabíhání
odstavené linky bude prováděno podle zkušeností provozu s týdenním
až třítýdenním předstihem před předpokládaným zvýšením zatížení pod-
le toho, zda půjde o letní nebo zimní sezónu. Z počátku nabíhání se pře-
stane odebírat přebytečný kal ze systému a začne se do odstavené lin-
ky přivádět vratný kal. Ke konci doby najíždění linky se začne připouštět
odpadní voda. Po celou dobu nabíhání bude v odstavené lince v trvalém
provozu její zařízení. 

Závěr
Před námi je nelehký úkol za provozu ČOV Harrachov provést její

kompletní rekonstrukci. To klade velký důraz na dobře připravený har-
monogram výstavby s naplánovaným provizorním přečerpáváním pří-
slušných částí technologické linky ČOV. Věříme, že se dílo podaří a že
 rekonstrukce ČOV nebude mít negativní dopad na návštěvníky města
Harrachov a recipient. 

Ing. Lubomír Fajfr
Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.
tel.: 606 621 778
e-mail: lubomir.fajfr@scvk.cz

Vratislav Medal
Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.
tel.: 724 367 250
e-mail: vratislav.medal@scvk.cz

Sovak 1209 fin:Sovak 1/2009 pro P  9.12.09  18:20  Stránka 10



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 12/2009, strana 11/395

PŘIPRAVOVANÁ REKONSTRUKCE ČOV VELKÉ HAMRY
Pavel Loužecký, Iveta Žabková

Úvod
Původní projektová dokumentace ČOV

Velké Hamry byla zpracována Severočeskými
vodovody a kanalizacemi, útvarem projekce
v Liberci v letech 1982 až 1983 a nyní, po 26
letech, opět projektujeme její rekonstrukci.

Město Velké Hamry leží v blízkosti
Tanvaldu v nadmořské výšce 420,00 až
690,00 m n. m. Vlastníkem kanalizace a ČOV
je Severočeská vodárenská společnost, a. s.,
Severočeské vodovody a kanalizace, a. s., za-
jišťují kompletní projektovou a inženýrskou čin-
nost na tuto stavbu a zároveň provozují tuto
ČOV.

Cílem rekonstrukce je splnění požadavků
legislativy EU a NV 61/2003 Sb., ve znění
NV 229/2007 Sb. Rekonstrukce je zaměřena
především na biologický stupeň ČOV a che-
mickou eliminaci fosforu. ČOV svou velikostí
spadá do kategorie 2 001–10 000 EO.

Počátek
Projektová činnost byla zahájena zpraco-

váním vodohospodářské studie v prosinci 2007, kde byly posuzovány tři
základní varianty:
1. Čerpání odpadní vody na ČOV Tanvald a rekonstrukce ČOV Tanvald.
2. Rekonstrukce ČOV Velké Hamry včetně napojení odpadních vod z ob-

ce Plavy.
3. Rekonstrukce ČOV Velké Hamry bez napojení odpadních vod z Plavů.

ČOV Tanvald byla uvedena do trvalého provozu v roce 2002 a je
centrální ČOV pro svoz fekálních kalů na přítok a zároveň pro strojní od-
vodnění přebytečných kalů z okolních malých ČOV. Při projektování ČOV
Tanvald se nepočítalo s napojením odpadních vod z Velkých Hamrů, pro-
to by toto řešení vyžadovalo dostavbu třetí linky biologického stupně
a další úpravy stávající ČOV. Problematická je i průchodnost území vý-
tlačným řadem DN 200 v délce 2 680 m, neboť byla provedena rekon-
strukce povrchů komunikace I/10 (E65), která neumožňuje v současné
době položení výtlačného řadu do komunikace. Lákavá myšlenka čerpá-
ní odpadních vod do Tanvaldu se neopouštěla tak lehce, kromě varianty
vést kanalizační řad v komunikaci I/10 (E65 Turnov – Harrachov, byl ta-
ké proveden průzkum ohledně možnosti položit výtlačný řád při toku
Kamenice. Ale ani tato varianta není průchodná, neboť se vyskytly pro-
blémy s vlastnictvím pozemků. Tato varianta však přináší i problémy v sa-
motné realizaci, neboť by se v převážné míře jednalo o vedení výtlač -
ného řadu ve skalnatém podloží a tato skutečnost přináší velmi vysoké
investiční náklady. 

Pro rekonstrukci ČOV Velké Hamry včetně přivedení odpadní vody
z Plavů by byla problematická průchodnost území výtlačným řadem

z Plavů v délce 1 177 m mezi tokem Kamenice a silnicí I/10 (E65). Proto
Severočeská vodárenská společnost, a. s., rozhodla o rekonstrukci ČOV
Velké Hamry bez Plavů.

Popis současného stavu ČOV
ČOV Velké Hamry byla uvedena do provozu v roce 1985. ČOV je kla-

sická mechanicko-biologická s hrubým předčištěním, usazovacími ná -
držemi, biofiltrem a jednou vertikální dosazovací nádrží. Původní projek-
tovaná kapacita byla 1 500 EO a 780 m3/den. Vyprodukovaný kal je
odvážen na ČOV Tanvald k dalšímu zpracování nebo je odvodňován na
kalových polích. 

Hrubé předčištění je tvořeno strojně stíranými česlemi typu Dorr
a vertikálním lapákem písku LPV 1200 vyklízeným mamutkou do gravi-
tační separace písku. Zachycený písek je zde možno proprat proudem
vody v pračce písku. Odpadní vody dále natékají přes rozdělovací objekt
do dvou ocelových usazovacích štěrbinových nádrží typu VHS III, mezi
kterými jsou umístěny dvě čerpací jímky. V jedné jsou umístěna čerpad-
la, která čerpají mechanicky vyčištěnou odpadní vodu na biofiltr. V druhé
čerpací jímce se zachycuje primární a přebytečný kal před čerpáním do
uskladňovací nádrže. Biologický filtr má průměr 6 m, náplň je vytvořena
ze sekaných flexibilních trubek. Následuje vertikální dosazovací nádrž
o vnitřních půdorysných rozměrech 6 × 6 m. Vyčištěné vody jsou měře-
ny Venturiho žlabem. Přebytečný a primární kal je akumulován v usklad-
ňovací nádrži užitného objemu 435 m3, o průměru 8,5 m a výšce 7,0 m.
6 typových kalových polí slouží k odvodnění stabilizovaného kalu.

Pohled na ČOV Tanvald

Sovak 1209 fin:Sovak 1/2009 pro P  9.12.09  18:20  Stránka 11



číslo 12/2009, strana 12/396 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

ČOV Velké Hamry je umístěna v poměrně vysoké nadmořské výšce
cca 400 m n. m. a v současné době již má vyčerpanou původně projek-
tovanou kapacitu. ČOV neumožňuje již další rozvoj města Velké Hamry
v souladu s územním plánem.

V současné době jsou největší problémy s biofiltrem, neboť jeho
technický stav je nevyhovující. Došlo k sesedání podloží pod biofiltrem
(pravděpodobně špatně hutněná navážka) a tím byla narušena statika
bio filtru, pravděpodobně také došlo k částečnému prolomení mezidna
a důsledkem tohoto stavu vznikají neprovzdušňované zóny biofiltru.
V každém případě se zhoršila aerace přisedlé biomasy, proto došlo ke
snížení účinnosti biofiltru. 

Pro snížení dopadu zhoršeného technického stavu biofiltru na kvali-
tu vyčištěné vody je třeba věnovat zvýšenou pozornost správnému od-
kalování dosazovací nádrže, protože vzrostlo nebezpečí vytváření ná-
růstů anaerobní biomasy na stěnách dosazovací nádrže a tato biomasa
se posléze utrhne při odkalování dosazovací nádrže – černá anaerobní
biomasa bývá nepravidelně zjištěna v kalu odtahovaném z dosazovací
 nádrže. Původ této biomasy si vysvětlujeme tím, že nejprve se uvolní
agregovaná anaerobní biomasa z nedostatečně provzdušňovaných zón
biofiltru, následně se zachytí v dosazovací nádrži a v závěrečné fázi se
utrhne ze stěn dosazovací nádrže. I přes zvýšenou četnost odkalování
dosazovací nádrže a upravený postup odkalování dosazovací nádrže,
který obsluha skutečně pečlivě dodržuje, četnost úniku anaerobní bio-
masy stoupá, dokonce bylo zaznamenáno zhoršení jakosti vypouštěné
odpadní vody v důsledku průniku anaerobní biomasy do vypouštěné od-
padní vody. 

Na ČOV Velké Hamry je anaerobní stabilizace kalu v otevřené vy-
hnívací nádrži. V současné době zde chybí míchadlo, které umožní ho-
mogenizaci kalu. Přebytečný kal se zahušťuje gravitačně odpouštěním

kalové vody zaústěné zpět na přítok. Ve vyhnívací nádrži se vytváří po
určité době kalový strop, kde dochází k růstu rostlin.

Návrhové parametry rekonstrukce ČOV
Vstupní hodnoty pro dimenzování ČOV – viz tabulka 1.

Současné platné vodoprávní rozhodnutí na stávající ČOV
Současné platné rozhodnutí vydal Městský úřad Tanvald, odbor sta-

vební úřad a životní prostředí dne 21. listopadu 2007. Rozhodnutí povo-
luje vypouštění odpadních vod do Kamenice v ř. km 12,2 ČHP 1-05-01-
070 ve Velkých Hamrech.

Množství vypouštěných odpadních vod: 
Průměr 5,0 l/s, maximum 12,0 l/s, 220 000 m3/rok.
Emisní limity viz tabulka 2.

Pro posouzení dodržování stanovených hodnot „p“ minimálně 1× za
dva měsíce odebírat na výpusti do vodoteče dvouhodinové směsné vzor-
ky získané sléváním objemově stejných dílčích vzorků v intervalu 15 min.

Překročení povolených hodnot „p“ do výše hodnot „m“ se připouští
nejvýše 1 výsledkem rozboru směsného vzorku za posledních 12 měsí-
ců. Hodnota „m“ nesmí být překročena.

Platnost rozhodnutí je do 31. 12. 2012. 

Návrh emisních limitů vyčištěných odpadních vod po rekonstrukci
Pro posuzovaný záměr jsou návrhové parametry kvality a množství

vypouštěné odpadní vody – viz tabulky 3 a 4.

Návrh rekonstrukce
Navržena je mechanicko-biologická ČOV s chemickou eliminací fos-

foru, s předřazenou denitrifikací, nitrifikací s jemnobublinnou aerací

Pohled na hrubé předčištění a štěrbinové nádrže ČOV Velké Hamry

Pohled na biofiltr

Sovak 1209 fin:Sovak 1/2009 pro P  9.12.09  18:20  Stránka 12



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 12/2009, strana 13/397

a vertikálními dosazovacími nádržemi. ČOV bude ve dvouolinkovém pro-
vedení. Bude zachováno gravitační zahuštění kalu odpouštěním kalové
vody do ČS na aktivace a anaerobní stabilizace kalu v kalojemu. Stabi -
lizovaný kal bude odvodňován na kalových polích. Zásobní nádrž síranu
železitého bude dvouplášťová o objemu 10 m3 ve venkovním provedení.
Dávkování roztoku srážedla bude na začátek flexibilní zóny denitrifikace.
Projektovaná kapacita: 2 300 EO
Q24 = 6,4 l/s
Qmaxh = 13,9 l/s
Max přítok při dešti na hrubé předčištění a biologii: 19,1 l/s.

Podle požadavků platné legislativy je pro velikost čistíren od
2 001–10 000 EO (ČOV Velké Hamry – 2 300 EO) požadováno v emis-
ních standardech přípustného znečištění odpadních vod u dusíku zajiš-
tění pouze maximum koncentrace u ukazatele N-NH4

+ (oxidace dusíku
na N-NO3) a dále zajištění maximální koncentrace u ukazatele Pcelk.. Za
nejlepší dostupnou technologii (BAT) je považována nízko zatěžovaná
aktivace se stabilní nitrifikací a se simultánním srážením fosforu. Výhle -
dově je možné pro splnění BAT technologie doplnit terciární stupeň čiš-
tění, tj. doplnit na odtok mikrosíta nebo terciární filtraci. Systém je navr-
žen s předřazenou denitrifikací, flexibilní zónou umožňující míchání nebo
provzdušňování a nitrifikací s jemnobublinnou aerací. Bude provedena
dostavba druhé vertikální dosazovací nádrže stejných rozměrů jako stá-
vající. 

Provede se rekonstrukce hrubého předčištění ve stávajícím rozsahu
ve venkovním provedení. Zruší se štěrbinové usazovací nádrže a přebu-
dují se na denitrifikační nádrže. Nevýhodou je spádování dna a jejich
 nedostatečná kapacita. Z toho důvodu je v nové aktivační nádrži vyčle-
něna flexibilní zóna. Využije se stávající čerpací stanice pro čerpání od-
padních vod na nově realizovanou dvojlinku nitrifikačních nádrží, které

budou umístěny v prostoru stávajícího biofiltru. Biofiltr bude ekologicky
zlikvidován. Dále se nově technologicky vystrojí stávající vertikální dosa-
zovací nádrž o půdorysných rozměrech 6 × 6 m a provede se dostavba

Tabulka 1: Vstupní hodnoty pro dimenzování ČOV

Průměrný denní přítok Q24 549,8 m3/d
Maximální denní přítok Qd = Qv 28,5 m3/h
Maximální přítok na ČOV za deště Qdešť 68,7 m3/h
Maximální hodinový přítok Qh 50,1 m3/h
Maximální přítok na biologii za deště Qbio 68,7 m3/h
Minimální přítok Qmin 17,3 m3/h
Projektovaná kapacita ČOV EO 2 300

Dosazovací nádrž a kalojem

Kalojem

Tabulka 2: Emisní limity

Ukazatel „p“ „m“ Bilanční hodnoty
mg/l mg/l t/rok

CHSKCr 120 170 19,0
BSK5 25 50 4,0
NL 30 60 5,0
N-NH4

+ *20 **40 2,5

* aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok
** hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na od-
toku z biologického stupně vyšší než 12 °C

Sovak 1209 fin:Sovak 1/2009 pro P  9.12.09  18:20  Stránka 13



číslo 12/2009, strana 14/398 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

druhé vertikální dosazovací nádrže o stejných
půdorysných rozměrech. Vratný a přebytečný
kal bude odtahován gravitačně do stávající roz-
dělovací šachty před usazovacími nádržemi
a odpouštění přebytečného kalu bude přes
elektricky ovládaná šoupata do čerpací stanice
kalu. Bude nově vystrojena stávající uskladňo-
vací nádrž míchadlem a odpouštěním  kalové
vody. Stávající provozní buňky budou demonto-
vány a budou zde instalovány buňky nové.
V jedné buňce bude dmychárna, ve druhé roz-
vodna a zázemí provozovatele. Kalová pole zů-
stanou zachována.

Provozování ČOV v době rekonstrukce 
Výše uvedený vysoký stupeň ředění vypou-

štěného znečištění v toku umožnil vodoprávní-
mu úřadu povolit během přestavby biologického
stupně čištění vypouštět odpadní vody pouze
vyčištěné na hrubém předčištění a štěrbinových
usazovacích nádržích.

Předpokládá se následující postup výstav-
by:
• Demontáž přístřešku nad hrubým předčiště-

ním.
• Rekonstrukce hrubého předčištění. Instalace

staveništního rozvaděče.

• Demontáž stávajících provozních buněk a in-
stalace jedné nové buňky.

• Zrušení 1 kalového pole u uskladňovací nádr-
že a zprovoznění provizorní komunikace pro
přístup k hrubému předčištění. 

• Likvidace stávajícího biofiltru a výstavba nové
aktivace a dosazovací nádrže.

• Rekonstrukce štěrbinových UN na denitrifika-
ce.

• Rekonstrukce uskladňovací nádrže.
• Realizace chemického hospodářství.
• Zprovoznění rekonstruované ČOV.

Závěr 
V červenci 2009 bylo požádáno o vydání

územního rozhodnutí. Následovat bude zpraco-
vání dokumentace pro stavební řízení a vydání
stavebního povolení ještě do konce roku 2009.
Vlastní rekonstrukce ČOV Velké Hamry proběh-
ne v letech 2010 až 2011 s předpokládanou
lhůtou výstavby 15 měsíců. 

Ing. Pavel Loužecký
Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.
tel.: 602 249 968
e-mail: pavel.louzecky@scvk.cz

Ing. Iveta Žabková
Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.
tel.: 606 646 382
e-mail: iveta.zabkova@scvk.cz

D2

MĚRNÝ
OBJEKT

DOSAZOVACÍ
NÁDRŽ

ČS.
KALU

LPV
2000

D1

ROZDĚLOVACÍ ŠACHTA

10,3–16,7 l/s10,3–16,7 l/s

6,1–15,8 l/s

10,3–16,7 l/s

DN 125

DN 150 DN 200

přítok na aktivace

přebytečný kal do UN

DN 300přítok na ČOV

6,4–19,1 l/s

DN 300

6,4–19,1 l/s

DN 400

6,4–19,1 l/s

gr
av

ita
čn

í o
dt

ah
 k

al
u

ex
te

rn
í r

ec
irk

ul
ac

e

5,
8–

12
,6

 l/
s

DN
 2

00

6,
4–

19
,1

 l/
s

DN
 2

00
2,

9–
6,

3 
l/s

DN
 2

00

6,
4–

19
,1

 l/
s

10,3–16,7 l/s

DN
 8

0
0,

9–
4,

3 
l/s

DN
 8

0
0,

9–
4,

3 
l/s

DN 125přítok na aktivace 10,3–16,7 l/s

6,
1–

15
,8

 l/
s

DN
 2

50

6,1–15,8 l/s

DN 250

JEMNÉ ČESLE

DOSAZOVACÍ
NÁDRŽ

NITRIFIKACE 2

6,1–15,8 l/s

DE
N

IT
RI

FI
K.

/
N

IT
RI

FI
KA

CE
 2

10,3–16,7 l/s
NITRIFIKACE 1

SÍRAN

DE
N

IT
RI

FI
K.

/
N

IT
RI

FI
KA

CE
 1

Detail stávající štěrbinové nádrže

Průtokové schéma ČOV Velké Hamry (červeně – dostavba)

Tabulka 3: Vypouštěné množství OV

průměr 6,4 l/s max. 20,0 l/s max. 18 400 m3/měs. max. 220 000 m3/rok

Tabulka 4: Návrh emisních limitů

hodnota p hodnota m hmotnostní bilance
v mg/l v mg/l v t/rok

CHSKCr 70 120 11,0
BSK5 18 25 2,64
NL 20 30 3,3
N-NH4

+ 8 (průměr) 15 1,76
Pcelk. 2 (průměr) 5 0,44

Sovak 1209 fin:Sovak 1/2009 pro P  9.12.09  18:20  Stránka 14



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 12/2009, strana 15/399

SOVAK ČR OSLAVIL 20 LET OD SVÉHO ZALOŽENÍ
Jiří Hruška

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací České republiky (SOVAK ČR), největší a nejvýznamnější profesní sdružení na českém vodohospo-
dářském trhu, oslavilo 20 let od svého založení. Při slavnostním setkání v Břevnovském klášteře v Praze dne 20. 10. 2009 se sešlo na 250
hostů, aby si toto výročí připomenuli. 

Historie SOVAK ČR
Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR (SOVAK ČR) vzniklo před

dvaceti lety nejprve jako dobrovolné zájmové sdružení provozovatelů ve-
řejných vodovodů a kanalizací. Bylo založeno 23. 11. 1989 v historických
prostorách Vlašského dvora v Kutné Hoře za účasti představitelů deseti
státních podniků, kteří schválili dva rozhodující dokumenty: Hospo -
dářskou smlouvu o sdružení státních podniků vodovodů a kanalizací
a Smlou vu o zřízení a provozování sekretariátu sdružení státních podni-
ků vodovodů a kanalizací.

Ustavující dokument uvádí, že posláním sdružení je zejména:
• sjednocovat názory a požadavky členů sdružení a hájit zájmy oboru

veřejných vodovodů a kanalizací pro jeho rozvoj, 
• zastupovat své členy při jednáních se státními orgány ve věcech, kte-

ré jsou společným zájmem oboru (především legislativní, ekonomické
a normotvorné) a pomoci řešit úkoly a problémy, jejichž individuální za-
jištění přesahuje možnosti jednotlivých členů,

• navázat kontakty s podnikatelskou sférou a sdruženími obdobného zá-
jmu v zemích západní Evropy s cílem aplikovat zahraniční poznatky
a zkušenosti přiměřeně podmínkám stavu a rozvoje oboru, 

• zabezpečovat činnosti a služby dle potřeb svých členů zejména infor-
mačního a poradenského charakteru a vytvářet předpoklady pro kvali-
fikovanou přípravu pracovníků v oboru (zvláště vedoucích odborných
pracovníků).

O dva a půl roku později, přesněji 23. 4. 1992, na členské schůzi stá-
vajícího sdružení bylo za účasti zástupců 40 společností VaK dle Občan -
ského zákoníku schváleno založení zájmového sdružení právnických
osob podnikajících v oboru zásobování pitnou vodou, odkanalizování
a čištění odpadních vod. Sdružení se dohodlo, že bude vystupovat pod
názvem Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR a jako své sídlo si
zvolilo Novotného lávku v Praze. 

Byly schváleny stanovy SOVAK ČR a zvoleni jeho představitelé.
Na tomto základě bylo Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR za-

registrováno u Obvodního úřadu pro Prahu 1 pod č. 25/92.
V období převratných politických a hospodářských změn po roce

1989 se činnost Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR zaměřila na
spolupráci s Ministerstvem zemědělství a na rozhodující konkrétní úkoly.
K nejdůležitějším z nich patřily transformace a privatizace oboru, přípra-
va nových základních legislativních norem (především zákona o vodách
a zákona o veřejných vodovodech a kanalizacích), změna cenové politi-
ky v oboru (zejména narovnání hodnotových vztahů pro pokrytí nezbyt-
ných nákladů na správu a provozování majetku, uplatnění regionálních
cen, návrh dvousložkových cen atd.), koncepce investiční politiky a vy-
tvoření legislativních regulačních nástrojů.

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR dále navázalo úzkou spo-
lupráci i s Ministerstvem životního prostředí a Ministerstvem financí.
Postupně navazovalo kontakty s odbornými institucemi na národní i me-
zinárodní úrovni. 

V roce 2006 se Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR stalo čle-
nem Evropského svazu národních asociací dodavatelů vody a poskyto-
vatelů služeb odpadních vod EUREAU, jehož hlavním cílem je zajištění
vysoké kvality služeb poskytovaných při dodávce kvalitní pitné vody
a čištění odpadních vod, podpora nových technologií, propagace výzku-
mu a tvorba nových předpisů pro obor. SOVAK ČR má zastoupení
v představenstvu EUREAU i v jeho odborných komisích.